
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614090

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E 
ANTIMAFIA SOCIALE 4 marzo 2016, n. 7
Servizio Civile Nazionale - Progetti S.C.N. ordinari presentati dagli Enti iscritti all’albo della Puglia, in rispo-
sta all’Avviso del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 15/05/2015: approvazione 
della graduatoria di merito a seguito del nulla osta del Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale.

II DIRIGENTE della Sezione

Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale

VISTI gli artt. 4,5 e 6 della L.R.04 febbraio 1997, n. 7;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D,Igs 165 del 30/03/2001;

VISTO l’art. 18 del Digs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la D.G.R. n.1745/2015 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, Politiche per le migrazioni, Antimafia sociale;

VISTA la D.G.R. n.1518 del 31/07/2015 recante “Adozione del Modello organizzativo denominato ‘Model-
lo Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale-MAIA’. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”;

VISTO il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 di adozione ed istituzione dei Dipartimenti;

VISTA l’AD n° 30 del 23/11/2015 del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie Strumentali, Personale 
e Organizzazione che definisce il primo assetto organizzativo della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche 
per le Migrazioni e Antimafia Sociale acquisendo le competenze del Servizio Civile e il relativo personale;

VISTA la L. 6 marzo 2001 n. 64 e s.m.i. “Istituzione del Servizio Civile Nazionale “;

VISTO il D. Lgs 5 aprile 2002 n. 77 “Disciplina del servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della L. 6 
marzo 2001 n. 64”;

VISTA la D.G.R. n.29 dell’1.2.2006 e la successiva n.880 del 19.6.2006 di istituzione dell’Albo della Regione 
Puglia;

VISTA la Determinazione dirigenziale del Servizio n. 54/2014 di aggiornamento dell’Albo del SCN della Re-
gione Puglia e i successivi Atti Dirigenziali che hanno recepito nuove iscrizioni e adeguamenti all’Albo;

VISTA la D.G.R n. 750 del 17.04.2014 recante “Indirizzi e criteri aggiuntivi per la redazione dei progetti di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14091

Servizio Civile Nazionale per gli enti accreditati negli albi regionali con sedi di attuazione in Puglia”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 maggio 2014 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con de-
lega alle Politiche Giovanili e al Servizio Civile Nazionale che approva il “Prontuario contenente le caratteristi-
che e le modalità per la redazione e la presentazione dei Progetti di Servizio Civile Nazionale da realizzare in 
Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e la valutazione degli stessi”;

VISTA la D.G.R n. 1352 del 27/06/2014 ad oggetto “Adeguamento delle Linee Guida regionali per la 
redazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale ai sensi del Prontuario nazionale per la redazione e 
presentazione dei progetti approvato con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 
30/05/2014.”

VISTO l’Avviso agli Enti, del 15.05.2015, della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale inerente la presentazione di progetti di servizio civile nazionale per 
complessivi 6.426 volontari;

PREMESSO che:
•	l’Avviso agli Enti, del 15.05.2015 ha riguardato la presentazione di progetti di servizio civile nazionale da 

realizzarsi in ambito regionale, di servizio civile nazionale per l’attuazione del programma europeo di Ga-
ranzia giovani, di progetti destinati ai servizi di accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili di cui 
all’art.1 della L. n° 288/2002 e all’art.40 della L. n°289/2002;

•	l’avviso ha previsto che l’esame e la valutazione dei progetti di servizio civile ordinario, presentati sia al 
Dipartimento che alle Regioni e alla Provincia autonoma di Trento e Bolzano, fosse effettuata dagli uffici 
provinciali e regionali competenti; mentre l’esame e la valutazione dei progetti di servizio civile nazionale 
Garanzia Giovani e di quelli destinati ai servizi di accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili 
fosse effettuata dal Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale;

•	a seguito dell’esame preliminare delle istanze, i progetti di Servizio Civile ordinario di competenza di questa 
sezione sono risultati n. 131 di cui n. 117 presentati da Enti iscritti agli Albi regionali e n.14 da Enti iscritti 
all’Albo nazionale;

•	con AD n. 158 del 04/12/2015, questo servizio ha preso atto della valutazione di idoneità di n. 104 progetti 
di S.C.N. ordinari presentati dagli Enti iscritti all’albo della Puglia, in risposta all’Avviso del Dipartimento del-
la Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 15/05/2015;

•	con AD n. 159 del 04/12/2015, questo servizio ha preso atto della valutazione di non idoneità di n. 27 pro-
getti di S.C.N. ordinari presentati dagli Enti iscritti all’albo della Puglia, in risposta all’Avviso del Dipartimento 
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale del 15/05/2015,

ATTESO che:
Con nota prot. AOO_156/0002643 del 07 dicembre 2015, ai fini del rilascio del nulla osta di cui all’ar-

ticolo 6, comma 5, del Decreto Legislativo n. 77/2002, la Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale 
ha trasmesso alla Presidenza dei Consiglio dei Ministri — Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile 
Nazionale — Servizio Accreditamento e Progetti, gli atti dirigenziali cod. 156/DIR/2015/000158 e cod. 
156/DIR/2015/000159 inerenti la presa d’atto della valutazione di idoneità e di non idoneità dei progetti 
di S.C.N.;

con nota Prot. n. 0001098 /4.29.2.2 del 12 gennaio 2016, il Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile Nazionale — Servizio Accreditamento e Progetti ha rilasciato il nulla osta per complessivi 414 volontari 
ai progetti di servizio civile nazionale approvati con l’atto dirigenziale 156/DIR/2015/000158, prevedendo un 
residuo di 9 unità;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614092

con nota prot. AOO_156/0000052 del 12 gennaio 2016 la Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale 
ha chiesto al Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale l’attribuzione dei 9 posti residui, in 
applicazione delle DGR n°750 del 17/04/2014” Indirizzi e criteri aggiuntivi per la redazione dei progetti di Ser-
vizio Civile Nazionale per gli enti accreditati negli albi regionali con sedi di attuazione in Puglia” e n°1352 del 
27/06/2014 “Adeguamento delle Linee Guida regionali per la redazione dei progetti di Servizio Civile Naziona-
le ai sensi del Prontuario nazionale per la redazione e presentazione dei progetti approvato con Decreto del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30/05/2014” che hanno individuato il criterio per l’attribuzione 
dei volontari nei casi di progetti che abbiano riportato un punteggio ex aequo;

con nota Prot. n. 0007486 /4.29.2.2 del 29 febbraio 2016, il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civi-
le Nazionale — Servizio Accreditamento e Progetti, recependo la nota prot. AOO_156/0000052 della Sezione 
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, ha comunicato che, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, 
potranno essere inseriti nel bando per la selezione dei volontari i progetti che hanno conseguito un punteggio 
uguale o superiore a 52, per complessivi 423 volontari e che il residuo per l’anno 2016 è pari a zero unità;

nella graduatoria degli idonei finanziati due progetti hanno conseguito un punteggio pari a 52; di questi, 
in applicazione alle DGR 750/2014 e 1352/2014 è stato finanziato totalmente il progetto “Pulsano con i mi-
nori”cod. R16NZ0445815501316NR16, in quanto pervenuto al Servizio in orario antecedente al progetto “Da 
castello a palazzo baronale. Le trasformazioni dei centri storici” cod. R16NZ0505715501350NR16 finanziabile 
solo per 5 su 15 volontari richiesti;

con nota prot. AOO_156/0000057 del 13/01/2016 la Regione ha chiesto all’ente Agenzia Formativa Ulisse 
— Associazione culturale cod. NZ05057 la disponibilità ad avviare il progetto “Da castello a palazzo baronale. 
Le trasformazioni dei centri storici” e la rimodulazione in relazione ai posti disponibili.

con nota prot. 99/2016 pervenuta il 27/01/2016 l’ente ha manifestato la volontà di avviare il progetto 
rimodulandolo e per attivarlo solamente nelle sedi di attuazione di seguito indicate: 1 volontario nella sede 
di Serrano, 1 volontario nella sede di Montesano, 1 volontario nella sede di Latiano, 2 volontari nella sede di 
Galatone.

SI PROPONE DI:
1.	 di approvare la graduatoria dei progetti, di cui all’allegato n.1, parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2.	 di prendere atto che, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, i progetti da inserire nel bando per 
la selezione dei volontari saranno quelli che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore a 52, per 
complessivi 423 volontari, con un residuo per l’anno 2016 pari a zero unità.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001  
E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14093

DETERMINA

1.	 di approvare la graduatoria dei progetti, di cui all’allegato n. 1, parte integrante e sostanziale dei presente 
atto;

2.	 di prendere atto che, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, i progetti da inserire nel bando per 
la selezione dei volontari saranno quelli che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore a 52, per 
complessivi 423 volontari, con un residuo per l’anno 2016 pari a zero unità.

3.	 disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP, dichiarando la stessa valida quale notifica agli Enti 
interessati.

Il presente provvedimento:
a)	 è dichiarato immediatamente esecutivo;
b)	 sarà reso pubblico mediante affissione all’albo delle deliberazioni dirigenziali istituito presso la Sezione 

Sicurezza del Cittadino, politiche per le migrazioni e Antimafia Sociale, per 10 giorni lavorativi a decorrere 
dalla data della sua adozione;

c)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d)	 sarà trasmesso in copia al Presidente della Giunta Regionale;
e)	 Il presente atto, composto da n. 5 facciate, più allegato n. 1), è adottato in originale.

IL DIRIGENTE  
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche perle migrazioni,  

Antimafia sociale  
Stefano Fumarulo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614094



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14095



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614096



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14097



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614098



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14099



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614100



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14101



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614102



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14103



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614104



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14105



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-201614106



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14107




